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Abstrakt

Diplomová práce posuzuje, zda měl příchod sovětských vojsk vliv na každodennost

občanů, žijících ve VÚ Ralsko. Za pomoci metody natočení orálně historických rozhovorů

a jejich zanalyzování pomocí symbolické antropologie je v této práci rozebírána

každodennost v bývalém vojenském újezdu Ralsko. Autorka došla k závěru, že přítomnost

sovětských vojsk měla vliv na každodennost v několika bodech. Po příchodu sovětských

vojsk museli opustit domov vojáci ČSLA a jejich rodiny. Přišli tak o svůj domov, přátele a

zaměstnání. Otázka bezpečnosti je problematickým tématem. Např. ještě dnes obyvatelé

VÚ Ralsko spekulují nad přítomností jaderných zbraní. Dalším problémem byly zahraniční

cesty nebo zákazy vstupů do lesů ve VVP. Společné soužití Sovětů a běžných občanů

existovalo na dvou místech – sídliště Letná a Hradčany. Poklidnějším místem byly

Hradčany. Sovětští vojáci neměli pevnou vojenskou morálku a dokázali znepříjemnit život

občanům VÚ Ralsko. Na druhou stranu na základě jejich přítomnosti se občanům dostalo

možnosti přísunu rozmanitého sortimentu. I tak však docházelo ke konfliktům

v obchodech, kdy se manželky důstojníků hádaly o zboží. V červnu 1991 opustili sovětští

vojáci definitivně naší zemi a v bývalém VÚ Ralsko začalo rabování.

Klíčová slova: Ralsko, každodennost, vojenský újezd, sovětští vojáci, bezpečnost, jaderné

zbraně, okupace, odchod sovětských vojsk
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Abstract

This diploma thesis deals with the topic of the Soviet army arrival and its impact on

the everydayness of residents living in VÚ Ralsko. Using the method of oral history

interviews records and its analysis the author concludes. With the help the metod record

oral history interviews and analyzing them using symbolic antropology the author draws

the conclusion that the presence of the Soviet army had an impact on the everydayness at

severeal points. After the arrival of the Soviet military divisions, CSLA soldiers and their

families had to leave their homes. They did not loose just their homes but also friends and

jobs. The question of safety is a contentious subject. E.g. Even today, the ordinary

residents of VÚ Ralsko speculate on the presence of nuclear weapons. Other issues were

travel abroad and or mushrooming in VVP. The cohabitation of the Soviets and the

ordinary residents was problematic and it took place on two locations - Housing estate

Letná a Hradčany. The more relaxed place was Hradčany. The Soviet soldiers did not have

a solid military morale and could make life unpleasant to the residents of Ralsko. On the

other hand, on the basis of their presence, the residents were given the opportunity to

supply a diverse assortment. Even so, there were conflicts in stores where wives of officers

were arguing about goods. On June 1991 Soviet army finaly left our country and in the VÚ

Ralsko and began looting.

Key words: Ralsko, everydayness, military estate, Soviet soldier, safety, nuclear weapons,

occupation, Soviet departure
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Úvod

V průběhu studené války byly z vojensko - strategických důvodů informace

o vojenských újezdech (dále VÚ) striktně tajeny, objekty byly přísně střežené a

nepřístupné.1 Tato nedostupná území byla opomíjená státní ochranou přírody, ale

i veřejností žijící daleko od těchto VÚ, která si je představovala často jako zdevastované a

nevyužité lokality. I dnes, když se vydám do bývalého VVP Ralsko na houby a procházím

se jím, pociťuji jisté napětí, protože v okolí je neustále cítit tajemno a respekt z nedotčené

přírody a popravdě bych se zde nechtěla procházet sama.

Na základě podpisu Smlouvy o dočasném pobytu vojsk v polovině října 1968 se

sovětské jednotky přesunuly do kasáren ve vojenských prostorech a zůstaly zde téměř 23

let, jedním z takových prostorů byl i VÚ Ralsko. Tento VÚ zaujímal 250 km2

a rozprostíral se v Libereckém a malou částí také ve Středočeském kraji (mezi městy

Doksy, Zákupy, Mimoň, Stráž pod Ralskem, Mnichovo Hradiště a Bělá pod Bezdězem).2

Ve VÚ se nacházejí zajímavé pozůstatky původního osídlení, vojenské objekty a

chráněná flóra a fauna, na letišti Hradčany se např. natáčel Tmavomodrý svět nebo

Stalingrad. Některé obce po odchodu sovětských vojsk zanikly a řada osad byla po roce

1990 sloučena v obec Ralsko, která byla v roce 2006 prohlášena za město Ralsko.

Cílem mé diplomové práce je posoudit, zda měl příchod sovětských vojsk vliv na

každodennost občanů žijících ve VÚ Ralsko. Výzkum bude realizován za pomoci metody

kvalitativního výzkumu ve formě natáčení orálně historických rozhovorů a symbolické

antropologie, kterou využiji při interpretativním zpracování natočených rozhovorů.

Symbolická antropologie vnímá kulturu jako systém sdílených symbolů a významů,

pomocí této metody se pokusím naznačit, jak by bylo možné rekonstruovat symbolický

svět významů místních aktérů a jeho proměny.

O tématu diplomové práce jsem měla ihned jasno, protože žiji nedaleko VÚ Ralsko

a jako malé dítě jsem z okna pozorovala tanky sovětských vojsk. Město Zákupy, kde od

narození bydlím, sice katastrálně nespadalo do VÚ Ralsko, ale i zde se nacházela kasárna

1 KUSOVSKÁ, M. 2012. Vojenský újezd jako determinant populačního vývoje daného mikroregionu.
Diplomová práce. Praha: Přírodovědná fakulta, katedra demografie, str. 16.
2 BLAŽKOVÁ, J. Vznik vojenského újezdu Ralsko. In: Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska. Okresní
vlastivědné muzeum Česká Lípa, 1997, č. 5., str. 33.
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(Nové Zákupy)3, projíždějící tanky tu tak byly na denním pořádku. Dalším důvodem

výběru daného tématu je skutečnost, že jsem pracovala v Městském muzeu v Mimoni4, ve

městě, kde se nacházela úřadovna VÚ Ralsko. Ačkoliv se v muzeu nenacházely žádné

materiály, které by bylo možné pro tuto práci využít, setkala jsem se zde s několika

pamětníky, jež mi poskytli velmi užitečné informace a také mě nasměrovali na další

narátory.

Téma pro mě bylo výzvou, protože nikdo jej z tohoto úhlu pohledu zatím

neprozkoumal, napsaná byla jen bakalářská práce od Kláry Novákové Vojenský újezd

Ralsko v letech 1950 – 1968, tedy ještě před příchodem sovětských vojsk. Historie VÚ

Ralsko za pobytu sovětských vojsk nebyla prakticky probádána, příčinou je skutečnost, že

materiály ještě nejsou přístupné,5 proto také nastal problém s vyhledáváním vhodných

pramenů.6

Diplomovou práci jsem rozdělila do několika kapitol. První kapitola je zaměřená

teoreticko – metodicky, věnuji se zde metodě orální historie a symbolické antropologie, ale

také samotnému terénnímu a archivnímu výzkumu. Následující kapitolou je Historie

vojenského újezdu Ralsko, která ve zkratce seznámí čtenáře s historií tohoto prostoru.

Stěžejní kapitolou předkládané diplomové práce je Každodennost ve vojenském újezdu

Ralsko, jež se následně dělí do dílčích podkapitol, mezi ně patří Příchod sovětských vojsk -

ta popisuje, jak narátoři vzpomínají na tento osudový den. Navazující kapitola je zaměřená

na zákazy vstupu do lesa a uzávěrky na silnicích. Následující kapitola popisuje nehody a

neštěstí ve VÚ, tato podkapitola se také věnuje otázce jaderných zbraní. Další kapitolou je

Vojenský nepořádek, kde je probírána špatná vojenská kázeň, jež znepříjemňovala život

běžným občanům. V dalších kapitolách je rozebírán všední život ve VÚ Ralsko – My

versus oni, která se dělí na další podkapitoly – Společné soužití, Černý obchod a přísun

sortimentu nebo Společné zaměstnání. Samotné soužití se Sověty je jedno

z nejprobíranějších témat mého výzkumu, protože narátoři velice rádi vyprávěli historky

pojící se k pobytu Sovětů. Následná kapitola popisuje odchod sovětských vojsk z VÚ

3 Odloučená část města Zákupy.
4 Bývalá úřadovna VÚ Ralsko.
5 Vojenský ústřední archiv v Praze a Státní okresní archiv Česká Lípa.
6 Viz archivní výzkum.
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Ralsko, kde narátoři upozorňovali na skutečnost, že Sověti během svého odchodu VÚ


[…]


nepřátelství v podobě nedodržování cvičebních plánů a nyní nastala změna a snad i možné

přátelství.

Poslední kategorií jsou povolání voják a povolání lesník, na základě těchto dvou

povolání existovala možnost volného pohybu po VVP Ralsko, ale našly se i situace, kdy

ani oni neměli tu možnost. Lesníci a zaměstnanci VLS museli opustit prostor v době

vojenského cvičení a jistě stačí připomenout narátora V. Bilického a jeho neoprávněný

vstup do sovětského depotu. V první podkapitole jsme setkali s již několikrát uvedeným

narátorem J. Váňou a jeho hrozícím odchodem do Hradce Králové a narátorem M.

Vátrtem, jenž hostil sovětské důstojníky a byl tak s nimi v kontaktu. V podkapitole Zákaz

vstupu do lesa ve VVP, cestování, uzávěrky a kontroly na silnicích narátor K. Bulíř

vyprávěl o omezeném cestování do zahraničí, protože jako lesník znal, kde se co ve VVP

nachází - sovětské útvary, naopak voják M. Probošt zvýznamňoval povolenku a s tím

možnost se pohybovat všude. V podkapitole Nehody a neštěstí narátor V. Bilický vyprávěl

o tom, jak vyšetřoval nehodu autobusu s tankem a narátor lesník K. Bulíř vyšetřoval výše

uvedené letecké nehody, na základě svého zaměstnání se tak dostali k událostem, ke

kterým se jiní neměli možnost přiblížit. Narátor J. Špaček jako zámečník a vodař na správě

budov měl zaručené informace o vraždě důstojnické manželky, o níž jiní narátoři
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nehovořili. V podkapitole o jaderných zbraních bývalý voják narátor J.Váňa poukazuje na

známosti s dalšími vojáky a jejich spekulaci nad existencí jaderných zbraní ve VÚ Ralsko.

Lesník J. Sluka vyprávěl o dvou místech, kam nemohli lesníci vstoupit, a proto vyvodili, že

by se tam mohly nacházet jaderné zbraně. Naopak narátor lesník K. Bulíř s „jistotou“

dokázal vyjmenovat místa, kde se rakety a jaderné zbraně nacházely. V podkapitole

Vojenský nepořádek např. narátor J. Špaček popisuje nepříjemnosti, se kterými se jako

vodák a zámečník na správě budov setkal.

Tyto dvě závěrečné kategorie byly zásadní i proto, že zejména na základě těchto

zaměstnání se narátoři setkávali se sovětskými vojáky a stačí vzpomenout narátory: V.

Bilického – soudní znalec, pyrotechnik, K. Bulíře - lesní správce a inspektor lesní výroby,

M. Probošta – voják z povolání, J. Sluku – lesník, polesný, J. Špačka - vodák a zámečník

na správě budov, J. Váňu – voják z povolání, technik na správě budov, M. Vátrta – voják

z povolání.

Je zcela evidentní, že přítomnost sovětských vojáků zasáhla do životů narátorů a

zanechala tak stopy v jejich symbolickém světě, byť jen v současné době v podobě

vzpomínek.
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OOR – Okresní odborová rada

OV – Občanský výbor

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

PVO – Protivzdušná obrana státu
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Přílohy

Příloha č. 1. Fotografie z autobusové nehody u Kuřívod 1985

Zdroj: Sixta, M. Zázračně přežili střet s tankem. Na osudné ráno přesně před 30 lety

nikdy nezapomenou. In: Rychnovský deník.cz. 2015. Dostupné na:

http://rychnovsky.denik.cz/zpravy_region/zazracne-prezili-stret-s-tankem-20150820.html
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Příloha č. 2. Fotografie z autobusové nehody u Kuřívod 1985

Zdroj: Sixta, M. Zázračně přežili střet s tankem. Na osudné ráno přesně před 30 lety nikdy

nezapomenou. In: Rychnovský deník.cz. 2015. Dostupné na:

http://rychnovsky.denik.cz/zpravy_region/zazracne-prezili-stret-s-tankem-20150820.html
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Příloha č. 3. Dobová mapa VÚ Ralsko

Zdroj: Osobní archiv pana Jaroslava Dvořáka, který se zabývá zaniklými obcemi

v bývalém VÚ Ralsko.
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Příloha č. 4. Dobová mapa VÚ Ralsko

Zdroj: Osobní archiv pana Jaroslava Dvořáka, který se zabývá zaniklými obcemi

v bývalém VÚ Ralsko.
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Příloha č. 5. Dobová mapa Jablonečku

Zdroj: Ralsko – Jabloneček. In: Fortifikace 2015. [cit. 26. 10. 2016] Dostupné na

http://vojenske-prostory.cz/ralsko-jablonecek/. Nebo: Václav Bilický – www.expozice-

ralsko.estranky.cz
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 Příloha č. 6. Dnešní sklad JAVOR 52 – zevnitř

Zdroj: Soukromý archiv se souhlasem autora fotografií: http://ralsko.bodie.eu/
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Příloha č. 7. Dnešní sklad JAVOR 52 – zvenčí.

Zdroj: Soukromý archiv se souhlasem autora fotografií: http://ralsko.bodie.eu/.
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Příloha č. 8. Protestní akce: „Běž domů Ivane,“ která se konala v Mimoni, v lednu 1990

Zdroj: Pep@k. 21. srpna 1968 – 48 let od ruské okupace. In: WWW. Mimoň.cz.

Neoficiální stránky města Mimoň. 2016.

Dostupné na: http://www.mimon.cz/index.php?page=clanky/clanek&clanek=2736
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Příloha č. 9. Plná moc k povolence ke vstupu do VVP Ralsko

Zdroj: Osobní archiv narátora Václava Bilického
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Příloha č. 10. Povolenka ke vstupu do VVP Ralsko

Zdroj: Osobní archiv narátora Václava Bilického