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Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Dagmar JANKŮ Vojenský újezd Ralsko.
Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity Karlo vy, 2017. 86 s. + přílohy.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth

Cílem diplomové práce kolegyně Janků je pokusit se prostřednictvím strukturovaných
orálně-historických rozhovorů, archivních pramenů a dostupné literatury zmapovat proměnu
každodenního života místního obyvatelstva ve vojenském újezdu Ralsko po příchodu
sovětských vojsk do Československa v roce 1968. Z hlediska interpretačního přístupu
symbolické antropologie je důraz kladen především na významovou rovinu narací ve spojení
se specifickými rysy ,,zvláštního“ režimu, který ke každodennosti v oblasti vojenského újezdu
bezesporu patří. Úvodem je třeba říci, že diplomová práce je autorkou předkládaná
k posouzení již podruhé, přičemž od své původní verze prošel text díky doporučením nového
školitele značnou revizí.

Struktura práce byla po formální stránce zvolena správně. Po úvodu, v němž autorka
seznamuje čtenáře s osobními motivy pro výběr tématu, následuje teoretická část, v níž jsou
nastíněny metodologická východiska, průběh terénního výzkumu, etické aspekty, ale i
dostupná literatura a (spíše nedostupné) archivní prameny. Na tuto pasáž navazuje oddíl
věnovaný historickému kontextu, kde diplomantka (převážně na základě kompilace z již
publikovaných prací) představuje čtenáři dějiny bývalého vojenského újezdu Ralsko. Nutno
podotknout, že jde o pasáž velmi zdařilou. Empirická část je pak rozdělena do několika
podkapitol, které se věnují příchodu sovětských vojsk do oblasti v roce 1968, problematice
bezpečnosti (cvičné střelby, zvláštní režim, jaderné zbraně) a především pak každodennímu
životu obyvatel újezdu (otázka společného soužití místních se Sověty, nabídka v obchodech,
kulturní program, způsoby trávení volného času) až do odchodu sovětských vojsk v roce
1991.

Jakkoliv téma práce zůstalo nezměněno, kvalita metodologické i empirické části se
rapidně zvýšila, což lze jen kvitovat. Metodologie obsahuje všechny podstatné náležitosti.
K posunu došlo v otázce pramenné základny, resp. v množství relevantní literatury k tématu,
s níž autorka pracovala. Ukotvení dějin každodennosti do rámce symbolické antropologie
textu nepochybně prospělo, přestože základní problém podle mého názoru nadále přetrvává, a
je jím zejména otázka praktická aplikace deklarovaných teoreticko-metodologických přístupů.
Autorka nadále některá tvrzení predikuje a priori a rozhovory tak využívá spíše jen k ilustraci
či přímo k potvrzení svých závěrů. Diplomantce se podařilo natočit strukturované rozhovory
celkem se čtrnácti pamětníky a pamětnicemi, což je vzorek, který lze považovat za relevantní
a oproti předcházející verzi práci zde nově nalezneme také informace o jeho strukturaci
(včetně přehledu základních informací o respondentech) a seznam tematických okruhů
rozhovorů. Do práce byla také začleněna problematika badatelské reflexivity, která
v předchozí verzi absentovala.
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Pokud jde o empirickou část, výklad autorky již není prvoplánový a z textu je patrné,
že některé aspekty každodennosti se snaží skutečně ,,objektivně“ analyzovat, problematizovat,
resp. hledat jejich vysvětlení (zajímavá je zejména otázka nepovšimnutí příchodu Sovětů
v srpnových dnech 1968, obecně soužití mezi starousedlíky a Sověty a také některé pasáže ze
Závěru). Za nejzdařilejší považuji (i nadále) část věnovanou fámám a pověstem, které jsou
spojeny s havárií autobusu, honem na dezertéry a jejich následným zastřelením či jadernými
zbraněmi, přestože i zde nepochybně existuje další potenciál pro podrobnější zpracování
v rovině folkloru. Po formální stránce přetrvává problém kostrbaté stylistiky (krkolomné
vyjadřování autorky), stejně jako opakování totožných informací na různých místech textu.
Pravopisné a gramatické chyby se však v práci prakticky nevyskytují, což je od první verze
opět změna k lepšímu.

Základním problémem práce je podle mého názoru její celková nevyváženost, resp.
kvalitativně odlišná úroveň metodologické a empirické části. I přes uvedené výhrady však
autorka prokázala, že je schopna po metodologické a praktické stránce zrealizovat terénní
výzkum a vytvořit kvalitní orálně-historický pramen využitelný pro další výzkumy.
S ohledem na kvalitativní posun textu, diplomovou práci kolegyně Janků doporučuji
k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou 3 (,,dobře“).

V Praze, dne 25. 8. 2017

Mgr. Jiří Hlaváček